de sua familia instruere de iis, quoad Christianam doctrinam spectant, & bonis moribus eos imbuerre, atque curare, ut Sacraenta suo tempore susciperent.

Circa quartum praeceptum.

*De peccatis
contra pa-
rentes.*

Quoad cogitationes. An aliquod malum optaret patri vel matri, aut suis superioribus. An statuerit eis non obedere, nechonorem, & obsequium debitum deferre, aut ex aduerso. An ita inordinatè ad eos afficiatur, ut non vereretur ipsorum gratiâ, Deum offendere. An temerè de eis iudicet.

Quoad verba, An oblocutus sit de parentibus, prælatis, principibus, magistratibus, aliisque superioribus, aut de eis questus sit iniustè.

Quoad opera, an eisdem personis, cum impatientia iratus fuerit; aut ipsis molestiam exhibuerit. An eas minoris fecerit, quam debuerit, aut pudicit se talis patris filium esse. An male rexerit familiam suam, malumque exemplum suis in ea dedecrit. An subuenerit parentum, & amicorum necessitatì cùm potuit, illisque in afflictionibus suis consolatus sit. An vxori & liberis necessaria suppeditabit. An ingratus fuerit suis benefactoribus, & molestus extiterit proximis suis.

Quoad omissionem. An omiserit honorem deferre vnicuique secundum suum gradum, an omiserit implere ea, ad quæ tenetur per Testamentum parentum defunctorum; qualia sunt procuratio celebrationis Missarum, & aliorum Suffragiorum Ecclesiasticorum, largitio aliqua eleemosynarum: solutio aliquorum debitorum, vel aliquorum piorum legatorum.

Circa

Circa quintum præceptum.

Quod cogitationes. An suā aut proximi mor- Quæ cōtra
tem, vel notabile malum, siue animi siue cor-
poris, alicui optarit. An oderit aliquem, de eoque
vindictam sumore cupiat. An doleat de bono pro-
ximi, & lætetur de malo, an recusat ei loqui.

quintū præ-
ceptū com-
missa sunt
cogitatio-
ne.

Quoad verba. An infamarit, aut iniuriis affecerit Circa ver-
proximum, & nominatim aliquem de sua familia.
An alicui malè dixerit, aut malè imprecatus sit. An
irriserit, aut deceperit verbis aliquem. An cōsulue-
rit, vel mandarit, aut sollicitarit malum aliquod in-
ferri proximo.

Quoad opera. An occiderit, percusserit, aut ali- Circa ope-
ter malè tractarit aliquem iniustè. An causa vel au-
tor fuerit aliquarū factionum, & inimicitiarum,
aut pugnarum, vel tumultuum. An vehemēter, aut
cum impatientia, iratus sit alicui, aut in corrigendo
sibi subditos limites rationis excesserit. An de facto
exerceat inimicitias, aut dedignetur loqui alicui,
aut nolit condonare ei, à quo accepit iniuriā, etiam-
si offerat se ad satisfactionem. An litem iniustum
alicui intenderit, aut adhuc persequatur, an aliqui-
bus fuerit malo exemplo, aut iuuerit malè faciētes,
vel impedierit bene agere volentes. An temerē ex-
posuerit se mortis periculo, an procurarit sterilita-
tem, vel aborsum fœminæ. An durus fuerit & in-
humanus pauperibus, aut eos irriserit: nec de suis
superfluis eos iuuerit.